ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº __________/2022

Assunto: Com fundamento no artigo 90 do Regimento Interno da Casa, apresento

requerimento de realização de SESSÃO ESPECIAL a ser oportunamente agendada pela

Mesa Diretora, com intuito de comemorar os 35 anos do Sistema Paraíba de

Comunicação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 90 do Regimento

Interno da Casa, a realização de SESSÃO ESPECIAL a ser oportunamente agendada

pela Mesa Diretora, com intuito de comemorar os 35 anos do Sistema Paraíba de

Comunicação.

Atenciosamente,

326

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 Senhoras e Senhores Deputados,

 O presente requerimento solicita a realização de sessão especial para
comemorar a história da TV Paraíba, que teve seu início em março de 1984, sob a
denominação de Televisão Paraíba Ltda.

 No dia 9 de outubro de 1984, o então presidente da Republica, General João
Figueiredo, assinou o Decreto Nº 90.287 que outorgou concessão à Televisão Paraíba
para explorar serviços de radiodifusão de sons e imagens (televisão) na cidade de
Campina Grande.

 Sua construção teve inicio no dia 17 de fevereiro de 1986 e sua conclusão em 31
de dezembro do mesmo ano. Durante a construção, a Televisão Paraíba abriu o seu
primeiro escritório em Campina Grande, que ficava localizado no Edifício Lucas, no
centro da cidade.

 Na virada do ano de 1986 para 1987, à meia-noite, satisfazendo a curiosidade
dos telespectadores de Campina Grande, a Televisão Paraíba entra no ar, exibindo o
seu primeiro documentário "História de Bolso da Comunicação em Campina Grande". O
material foi escrito, produzido, editado e dirigido por Rômulo Azevedo, com narração
de Flávio Barros. Numa solenidade simples, realizada nos estúdios da emissora, a TV
Paraíba foi dada por inaugurada. O primeiro telejornal da TV Paraíba a ir ao ar foi o
CGTV 2ª Edição, com apresentação de Adenildo Pedrosa.

 Portanto, salutar a aprovação do presente requerimento para tratar dos 35 anos
do Sistema Paraíba de Televisão.

  Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2022.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Baptista_Figueiredo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Baptista_Figueiredo

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 90 do Regimento Interno da Casa, a realização de SESSÃO ESPECIAL a ser oportunamente agendada pela Mesa Diretora, com intuito de comemorar os 35 anos do Sistema Paraíba de Comunicação.